
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2306

DETERMINA
N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Nuciari Alberto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ANNO 2020 – 
CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO 
CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue: 

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 approvate unitamente al 
bilancio di previsione 2020 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 dell’11.12.2019, prevedono, 
tra l'altro, interventi di manutenzione straordinaria su alberature del verde pubblico; 

• con  determinazione  n.  1245  del  24/07/2020,  è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione 
definitiva/esecutiva dei lavori di riqualificazione alberature anno 2020, al dott. Agronomo Roberto De 
Marchi con studio in Monticello C. Otto (VI), partita I.V.A. 03660830245, per il prezzo di € 2.925,84 + 
2% oneri previdenziali + I.V.A. 22%; 

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  18/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria alberature Anno 2020 - Nuove aiuole  
in Viale S.Lazzaro,  dell’importo complessivo di  € 100.000,00, IVA compresa,  finanziato con mutuo 
concesso dalla CDP;

• il quadro economico di progetto approvato risultava il seguente:

 
 

 



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

• con  determinazione  dirigenziale  n.  216  del  05/02/2021,  a  seguito  gara  d’appalto  mediante 
trattativa diretta MEPA con RDO, si procedeva ad aggiudicare alla ditta VITAVERDE s.r.l. con sede in 
Colceresa  (VI),  Via  Ponticello  7,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  01249520246,  gli  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  alberature  –  anno  2020  nuove  aiuole  in  Viale  S.Lazzaro,  per  il  prezzo  
complessivo di € 79.182,00, pari al ribasso offerto del 0,4%, + € 2.600,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, complessivamente € 81.782,00 + I.V.A.10%, complessivamente € 89.960,20;

• a  seguito dell’aggiudicazione il quadro economico è stato così rimodulato:

LAVORI CONTRATTO
A.1 Lavori € 79.180,00
A.2 Oneri per la sicurezza € 2.600,00

TOTALE OPERE € 81.780,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Rilievi, accertamenti e indagini 207,08
B.2 Spese tecniche; Direzione Lavori € 3.045,43
B.3 Imprevisti € 2.051,19
B.4 Allacciamenti pubblici servizi (IVA compresa) € 2.000,00

B.5 IVA 10% su lavori € 8.178,00
B.6 Oneri Previdenziali 2% su B.2 € 60,91
B.7 IVA 22% su (B.2+B.6) € 683,39
B.8 Incentivi per funzioni tecniche € 1.642,00

B.8A Incentivo di cui all’art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 € 1.314,00

B.8B Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 328,00
B.9 Ribasso d’asta (IVA compresa) € 349,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.220,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

TOTALE € 100.000,00

• con determinazione dirigenziale n. 1138 del 07/06/2021 è stato affidato l’incarico della direzione lavori,  
contabilità e redazione del C.R.E. degli interventi di riqualificazione Alberature 2020, al dott. Agronomo 
Roberto De Marchi con studio in Monticello Conte Otto (Vicenza), P.IVA 03660830245 per l’importo di  
€ 3.045,43 + oneri contributivi 2% + I.V.A. 22%, complessivamente € 3.789,73(IVA compresa);

richiamato, 

• il contratto d’appalto dei lavori in intestazione tra il Comune di Vicenza e l’Impresa VITAVERDE 
S.r.l., stipulato in data 15/03/2021 Numero RdO 2729147 per l’importo netto di € 81.782,00 (di cui € 
2.600,00 per oneri per la sicurezza) + I.V.A. 10% al netto del ribasso d’asta del 0,4%;

visto che,
nel  corso  del  periodo di  attecchimento  e  manutenzione  ordinaria  previsto  dal  contratto,  si  rendono ora 
necessari interventi di straordinaria manutenzione per la messa in sicurezza con potatura dei tratti arbustivi  
corrispondenti agli attraversamenti pedonali per tratti a Nord e a Sud, dovendo interessare n. 400 piante e  
comportando altresì la necessità di eseguire pulizie supplementari dell’area su di una  superficie di mq 115.

• le integrazioni da eseguirsi  non alterano la finalità, la natura e la funzionalità dell'intervento nel suo 
complesso ai sensi del manuale procedurale del POR FESR 2014-2020 del Veneto, sezione III par. 3.2, 
di cui alla DGR n. 825/2017; 

• tali lavorazioni, strettamente connesse alle lavorazioni principali, ai sensi dell’art. 106, comma 1,  
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, si possono affidare al contraente originale, in quanto un cambiamento 
dell’esecutore principale risulterebbe essere impraticabile per motivi economici e tecnici, comportando 
inoltre per l’Amministrazione aggiudicatatrice  disguidi e costi aggiuntivi;

• la ditta affidataria dei lavori – Vitaverde S.r.l. con sede in Via Ponticello, 7 – Colceresa (Vicenza) – 
C.F. e P. IVA 01249520246 si è dichiarata disponibile ad eseguire gli ulteriori interventi supplementari 
sopraindicati praticando il medesimo ribasso già offerto in sede di gara (0,4%), complessivamente per un 
importo pari ad € 1.805,13 compresi gli oneri relativi alla sicurezza, oltre all’IVA di legge. 

• a seguito  delle  nuove  lavorazioni  richieste  dalla  committenza  e  concordate  con  D.L.  e  la  ditta 
esecutrice, l’importo dei lavori viene così aggiornato in contabilità secondo un nuovo computo metrico,  
che  determina  un  nuovo  importo  dei  lavori  di  euro 83.585,13 (compresi  euro  2.657,55 per  oneri 
sicurezza), con incremento di euro  1.805,13 rispetto alla somma di contratto, da riconoscere alla ditta 
esecutrice. 

• il nuovo importo complessivo di affidamento  , calcolato sommando il nuovo importo dei lavori (€ 
83.585,13), compresi gli oneri per la sicurezza (€ 2.657,55) e l’IVA (10%, sull’importo dei lavori pari a € 
8.358,51), risulta essere pari a € 91.943,64 (IVA compresa).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

considerato che, vengono rispettati i principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare:
• principio  di  economicità,  considerato  che  le  opere  vengono  realizzate  alle  stesse  condizioni  

dell’appalto principale;
• principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell’Impresa dotata di apposite attrezzature e  

macchinari  idonei  con  riduzione  dei  costi  e  tempi  di  esecuzione;  un  cambiamento  dell’esecutore 
principale risulta del resto essere impraticabile sia per motivi economici e tecnici e comporterebbe per  
l’Amministrazione comunale disguidi e costi aggiuntivi;

• principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell’ambito del cantiere in corso per 
il completamento delle opere e per arrecare il minor disagio possibile alla cittadinanza; 

dato atto che, 
• non vi sono nuovi prezzi da concordare;
• con il  presente  provvedimento  occorre  altresì  riconoscere  al  direttore  dei  lavori  il  dott.  Agronomo 
Roberto De Marchi con studio in Monticello Conte Otto (VI), P.IVA 03660830245, la somma di € 491,85 
(oneri e IVA compresi) per competenze professionali, relative alla progettazione, alla direzione lavori e al  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere della perizia suppletiva, rientrante nel quadro 
economico tra le somme a disposizione per spese tecniche;
• l’importo per le competenze professionali è ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione;

preso atto che,
• tale modifica al contratto è stata autorizzata dal RUP;
• l’importo complessivo della perizia di variante è rappresentato come di seguito:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

QUADRO DI RAFFRONTO

  VOCE PROGETTO
AFFIDAMENT
O VARIANTE SCOSTAMENTO

1 IMPORTO LAVORI 79.500,00 79.180,00 80.927,58 1747,58
2

ONERI SICUREZZA
2.600,00 2.600,00 2.657,55 57,55

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

  Importo complessivo 82.100,00 81.780,00 83.585,13 1805,13

  IVA 10% 8.210,00 8.178,00 8.358,51 180,51

  TOTALE 90.310,00 89.958,00 91943,64 1.985,64

Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, per le motivazioni 
espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di  modifica al contratto originario dei  lavori di 
“INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALBERATURE  ANNO  2020”, 
dell’importo di € 1.805,13  (comprensivo di oneri di sicurezza) + I.V.A. 10%, pari a € 1.985,64, che  
risulta così suddiviso:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

2. di  approvare  la  relazione  tecnica  di  perizia  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. 
sottoscritta in data 08/09/2022 dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall’impresa “VITAVERDE s.r.l.” con 
sede in Colceresa (VI), Via Ponticello 7, C.F. e P.IVA 01249520246;

3. di procedere all’esecuzione dei  lavori di  cui al  punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta  
VITAVERDE  S.r.l.  con  sede  in  Colceresa  (Vicenza),  alle  stesse  condizioni  e  prezzi  del  contratto 
principale oltre ai nuovi prezzi concordati, per il maggior importo di € 1.805,13 (comprensivo di oneri di 
sicurezza) + I.V.A. 10%, complessivamente € 1.985,64 (I.V.A. compresa);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

4. di dare atto che, la spesa complessiva di € 1.985,64 (I.V.A. compresa), per i lavori di cui al punto 1) 
del  presente  dispositivo,  trova  copertura all'impegno  codice  137923  al  cap. 1660601  “Alberature: 
Manutenzione straordinaria”  del  bilancio del  corrente  esercizio,  dove  la  somma complessiva risulta 
vincolata con la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 18/11/2020, citata nelle premesse;

5. di approvare la spesa complessiva di € 491,85 (oneri e IVA compresi) per competenze professionali, 
relative alla progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
delle  opere  di  perizia  suppletiva  di  variante,  rientrante  nel  quadro  economico  tra  le  somme  a 
disposizione per  spese tecniche  da  riconoscere  al  direttore  dei  lavori  dott.  Agronomo Roberto De  
Marchi, con studio in Monticello Conte Otto (VI), P.IVA 03660830245; CIG  ZF52D63110; 

6. di dare atto che, la spesa complessiva di € 491,85 (oneri previdenziali e I.V.A. compresi),  per le 
spese tecniche di cui al punto precedente del presente dispositivo trova copertura  all'impegno codice 
137923 al cap. 1660601 “Alberature: Manutenzione straordinaria” del bilancio del corrente esercizio,  
dove  la  somma complessiva  risulta  vincolata  con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  153  del 
18/11/2020, citata nelle premesse;

7. che il contratto  con il professionista  verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, in applicazione dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 del  
vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

8. di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

10. di  accertare  che,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo -  P.E.G.  e  con  i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 06/11/2012 n. 190 e 

dell’art. 37 della legge 14.03.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 

Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/09/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2306

DETERMINA N. 2167 DEL 30/09/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ANNO 
2020 – CUP B33B20000040004 CIG 86225419EC - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA VITAVERDE SRL AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149430 2022 ALBERATURE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 09022.02.1660601 1.985,64

149433 2022 ALBERATURE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

U 09022.02.1660601 491,85

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 04/10/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3442c9671e53b218afbc07b2d4c5ba08a059cd9f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


